



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Elísio Medrado

Quinta-feira • 23 de Março de 2023 • Ano XV • Nº 3258

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário

Licitações 02 a 08



Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Linsmar Moura Bittencour Santos / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Praça Salvador Andrade, s/n Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG5MTE4NJMWMDIOMZY3OU

Licitações



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Elísio Medrado
CNPJ: 13.693.379/0001-04

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, através da Chamada Pública 002/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O **PREFEITO MUNICIPAL DE ELÍSIO MEDRADO**, acatando o resultado apresentado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao **CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023**, bem como lastreada no **PARECER JURÍDICO**, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, **HOMOLOGA** o resultado da presente licitação e **ADJUDICA** o objeto para a empresa vencedora conforme quadros abaixo:

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECOOMIA SOLIDARIA DO VALE DO JQUIRIÇA – COOAMA, inscrito no CNPJ sob nº 10.823.327/0001-17 localizado col. Tabuleiro dos Coelho s/n povoado Urbis 2 Amargosa – Bahia.

Nº	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND. MEDIDA	VALORES APRESENTADOS	
				Valor Unt	Valor Total
1	Polpa de Fruta Polpa de fruta, 100% natural, de primeira qualidade, sem adição de açúcar, congelada, sabor variado tais como abacaxi, acerola, caju, goiaba, manga e outros. Embalagem de 1kg, transparente e resistente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/o M.S.	500	KG	R\$ 15,63	R\$ 7.815,00
3	FARINHA DE MANDIOCA - Grupo Seca, subgrupo, tipo 1. Embalagem 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deve apresentar-se isento de morfo, odores estranhos e de substâncias nocivas	500	KG	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
4	Farinha de Tapioca em embalagens de 500g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	50	KG	R\$ 14,00	R\$ 700,00
5	CEBOLA branca, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	2.900	KG	R\$ 9,93	R\$ 28.797,00
6	PIMENTAO verde/vermelho, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de	600	KG	R\$ 7,85	R\$ 4.710,00
7	TOMATE, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e	2.900	KG	R\$ 10,17	R\$ 29.493,00

Praça Salvador Andrade, s/nº - CEP: 45305-000 - CNPJ nº: 13.693.379/0001-047
E-mail: gabinete.pmem@hotmail.com / Telefone: (75) 3649.2113



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Elísio Medrado
CNPJ: 13.693.379/0001-04

	larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
8	COENTRO, em pé, folhas íntegras, secas, tamanho e coloração uniforme, de ser bem desenvolvida, firme e intacta, apresentando grau de evolução completo do tamanho. Aroma e cor próprios, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Sem dano físico do manuseio e transporte.	500	MAÇO	R\$	4,48	R\$ 2.240,00
9	CENOURA, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	2.800	KG	R\$	7,36	R\$ 20.608,00
10	BATATA DOCE, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	300	KG	R\$	7,23	R\$ 2.169,00
11	BETERRABA, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	100	KG	R\$	6,71	R\$ 671,00
12	MELANCIA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal	3.000	KG	R\$	4,86	R\$ 14.580,00
13	QUIABO, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	100	KG	R\$	11,87	R\$ 1.187,00
14	MAMÃO, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	200	KG	R\$	11,25	R\$ 2.250,00
15	LARANJA, de primeira, in natura, tipo pêra, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	1.000	KG	R\$	5,32	R\$ 5.320,00
17	Mandioca (aipim) Amarela, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições	300	KG	R\$	2,28	R\$ 684,00

Praça Salvador Andrade, s/nº - CEP: 45305-000 - CNPJ nº: 13.693.379/0001-047
E-mail: gabinete.pmem@hotmail.com / Telefone: (75) 3649.2113



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Elísio Medrado
CNPJ: 13.693.379/0001-04

	adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.					
18	Milho Verde Em espiga, de boa qualidade, grãos sem ferimentos, firmes, sem manchas e coloração uniforme. Isento de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte.	100	UNIDADE	R\$ 3,28	R\$ 328,00	
19	Amendoim cru, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, 1º qualidade, isento de bolor, sujidades e apresentando devido grau de maturação para o consumo.	20	KG	R\$ 17,44	R\$ 348,80	
20	Ovo de galinha Tipo Branco, classe A, integros (sem rachaduras) e sem sujidades na casca – embalagens o ubandejas que contenham data da classificação e validade – produtos com no máximo 05 dias de classificação. Registro no órgão competente.	20	DZ	R\$ 14,80	R\$ 296,00	
21	Abacaxi Pérola, in natura, kg, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	50	KG	R\$ 6,27	R\$ 313,50	
22	Banana Prata, in natura, de primeira, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	1.200	KG	R\$ 5,53	R\$ 6.636,00	
23	Banana da Terra, in natura, kg, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	500	KG	R\$ 9,24	R\$ 4.620,00	
24	Limão Taiti, médio, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	50	KG	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00	
25	MANGA, de primeira, in natura, com grau de maturacao que permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao e, condicoes adequadas para o consumo, ausencia de sujidades, parasitas e larvas. O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislacao vigente daANVISA/MS e da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	100	KG	R\$ 5,98	R\$ 598,00	
26	GOIABA VERMELHA, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência	100	KG	R\$ 8,59	R\$ 859,00	

Praça Salvador Andrade, s/nº - CEP: 45305-000 - CNPJ nº: 13.693.379/0001-047
E-mail: gabinete.pmem@hotmail.com / Telefone: (75) 3649.2113



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Elísio Medrado
CNPJ: 13.693.379/0001-04

	de sujidades, parasitos e larvas.					
27	ABOBORA, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. O produto devera obedecer a Legislacao Especifica e a Regulamentacao Tecnica vigente da ANVISA.	800	KG	R\$ 6,11	R\$ 4.888,00	
28	CHUCHU, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	3.000	KG	R\$ 5,82	R\$ 17.460,00	
29	Couve Manteiga, de primeira qualidade, in natura, molho, inteiro, verde, apresentando grau de evolução completo do tamanho. Aroma e cor próprios, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	50	MAÇO	R\$ 4,50	R\$ 225,00	
30	Pepino Oadai, de primeira qualidade, in natura, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições aquadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	50	KG	R\$ 5,36	R\$ 268,00	
31	Alface Americana, em pé, folhas integras, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, apresentando grau de evolução completo do tamanho. Aroma e cor próprios, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Sem danos fisicos e mecânicos do manuseio e transporte.	50	MAÇO	R\$ 5,33	R\$ 266,50	
32	SALSA, em pé, folhas integras, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta.	50	KG	R\$ 4,50	R\$ 225,00	
33	TANGERINA,LARANJA, de primeira, in natura, esentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	50	KG	R\$ 8,00	R\$ 400,00	
34	HORTELÃ, em pé, folhas integras, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta.	50	MAÇO	R\$ 4,17	R\$ 208,50	
35	BELJU DE COCO, em embalagens de 500g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	20	KG	R\$ 20,00	R\$ 400,00	
37	Brócolis, de primeira qualidade, apresentando grau de evolução completo do tamanho. Aroma e cor próprios, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	50	KG	R\$ 19,73	R\$ 986,50	

Praça Salvador Andrade, s/nº - CEP: 45305-000 - CNPJ nº: 13.693.379/0001-047
E-mail: gabinete.pmem@hotmail.com / Telefone: (75) 3649.2113



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Elísio Medrado
CNPJ: 13.693.379/0001-04

38	Maracujá in natura, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	250	KG	R\$ 8,67	R\$ 2.167,50
TOTAL					R\$ 170.868,30

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DO XANDU, inscrito no CNPJ sob nº 03.3759/0001-66 localizado povoado do Xandu Aracás - Bahia.

Nº	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND. MEDIDA	VALORES APRESENTADOS	
				VALOR UNT	VALOR TOTAL
2	Coco seco, de primeira, ralado in natura, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitose e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. UND 1.200	500	KG	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
16	Mandioca (aipim) ralado, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	200	KG	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
TOTAL					R\$ 14.500,00

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02(dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções na Lei nº 8.666/93.

Registre-se, Cumpra-se,

Publique-se e Lavre-se o Contrato.

Elísio Medrado, 13 de MARÇO de 2023

Linsmar Moura Bittencourt Santos
Prefeito

Praça Salvador Andrade, s/nº - CEP: 45305-000 - CNPJ nº: 13.693.379/0001-047
E-mail: gabinete.pmem@hotmail.com / Telefone: (75) 3649.2113



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Elísio Medrado
CNPJ: 13.693.379/0001-04

RESUMO DE CONTRATO Nº 027/2023				
MODALIDADE:	Chamada Pública 002/2023			
CONTRATANTE:	MUNICIPIO DE ELISIO MEDRADO			
CONTRATADO:	COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECOOMIA SOLIDARIA DO VALE DO JIQUIRICA - COOAMA , INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 10.823.327/0001-17 LOCALIZAD COL. TABULEIRO DOS COELHOS S/N POVOADO URBIS 2 AMARGOSA - BAHIA.			
OBJETO:	Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.			
VALOR TOTAL:	R\$ 170.868,30 (cento e setenta mil oitocentos e sessenta e oito reais e trinta centavos). para os itens 01, do 03 a 15 e do 17 a 38.			
VIGÊNCIA:	31-12-2023			
ASSINATURA:	13 de Março 2023			
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:	Unidade	Projeto/ Atividade	Elemento de Despesa	Fonte
	0208101	2011	339030	15-00
Linsmar Moura Bittencourt Santos Prefeito Municipal de Elísio Medrado				

RESUMO DE CONTRATO Nº 028/2023				
MODALIDADE:	Chamada Pública 002/2023			
CONTRATANTE:	MUNICIPIO DE ELISIO MEDRADO			
CONTRATADO:	ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DO XANDU , INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 03.3759/0001-66 LOCALIZADO POVOADO DO XANDU ARACÁS - BAHIA.			
OBJETO:	Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.			
VALOR TOTAL:	R\$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais) para os itens 02 e 16			
VIGÊNCIA:	31-12-2023			
ASSINATURA:	13 de Março 2023			
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:	Unidade	Projeto/ Atividade	Elemento de Despesa	Fonte
	0208101	2011	339030	15-00
Linsmar Moura Bittencourt Santos Prefeito Municipal de Elísio Medrado				

Praça Salvador Andrade, s/nº - CEP: 45305-000 - CNPJ nº: 13.693.379/0001-047
E-mail: gabinete.pmem@hotmail.com / Telefone: (75) 3649.2113



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Elísio Medrado
CNPJ: 13.693.379/0001-04

Praça Salvador Andrade, s/nº - CEP: 45305-000 - CNPJ nº: 13.693.379/0001-047
E-mail: gabinete.pmem@hotmail.com / Telefone: (75) 3649.2113